
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionareai Achizilianarea materiale lemnoase prin procedura de cerere
ofertelor de preturi,

l. Denumirea autoritilii contractante: Directia Regionali Situalii Exceplionale UTAGigiuzia

2. IDNO:1006601001425

3, Adrcsa: MD, UTA Gagauzia, mun. Comrat, str. Novaia, T
,1. Numtrrul de telefor/fax: mob:076009009fiarr 0(298) 2_50_35
5. Adresa de e-mail li pagina web oficiali ale autoritltii contractarte:
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de Ia care se va Duteadocumenta(ia de atribuirei docamentilia a" otrituir" 

""ii ooiultiio
in SIA RSAP

utag@dse,md

obfine accesul la
cqdrul prccedurii

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul,menliunea ci autoritatea contracfanti este o autoritate centraU a" a"t1rl1i" suu "lachizi(in implici o alti formi de achiziti" 
"o.o"l;, r".titolffi jri"l""

8. i]-umpiritorul inviti operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdtile,sa participe la procedura de achizi!ie privind livrarea/pr".t".""- u._arou""fo"bunurvservicii/lucriri:

Derumirea bunurilor/
serviciilor

Specificar€a t€hnici
d€plind solicitati,

Standarde de r€ferinl?t

€stimatn
(se ya indica

lot ln parte lirt

44191000"5

l20MM+50MMt6^r

I00MM+50rvM*6M

10oMM*3oMM*6M

I50MM*30MM*6M

Valoarea estinativii total,



9, in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se vi selecta): Pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative; Nu se admite

11. Termenii gi conditiile de livrare/prestare solicitatir peni Ia 0g septembrie 2022

12. Termenuf de valabilitate a contractuhti.31,12.2022

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu se aplicd

1,{. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina elirninarea acestora $i a criteriilor de seleclie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivclurilerinime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menlioneazi informaliile

15. Tehnici gi instrurnente specifice de atribuire ldace este cazut sfecifrcati rlacl
sc va utilita acordul-cadru. sistemul dinamic de achizilie sau licitatia electronicet: \u se
aplicd

16. .Conditii specialc de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz):
Posibilitater livririi produsului in mun. Comrat (gratis).

17. Ofertclc se prezinti in valuta: lei MDL
18. Criteriul dc evaluare aplicat pentru itribuirea contractului: Cel mai bun raoon
calitate-prel.

19. Factorii de eyaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de yedere economic,
precum ;i ponderile lor:

solicitafe (DUAE, documentatie):

Nr. Criteriile de calificare fi d€ selectie

(Descricrei criteriului/cerintei)

Mod de dernonstrare a indeptinirii
criteriuluVcerinlei:

Nivelul minim/
ObligatiYitatea

I Cerere de partrcrpare (anela nf.7) DocumentaJia standard aprobatn prin Ord. MF nr.
I l5 din 15.09.2021.
Formularul semnat electronic de particiDant.

Obljgaroriu

2.
DUAE
Aprobat prin Ordinul Minisirulu:
Finantelor nr. 72 din 11.06.2020,
cu modillcirile ultefioare confo|m
Ordlnului Minisrrului Finanlelor nr.
146 din 24.I L2020

Formularul standard al Documentului Unic de
AchiziJii European, confirmatA pdn aplicarea
semnalurii electfonice a persoanei responsabile a
ofetanrului

Obligatoriu

3. Declaralie privind valabilitatea olertei
(anexa nr. 8)

Documentatia standard aprobata pdn Ord. MF
nr. 115 din I5.09.2021.

Tolmularul semnat electronic de Darticioant.

Obiigatoriu

4.
Specifi(atii rehnice (anexa nr. 22) Documentalia standard aprobat, prin Ord. MF

nr. 115 din 15.09.2021.
Formularul semnat electronic de parricjDant.

Obligatoriu

5.
SpecificaLii de prci (anexa nf.23) Doc um e nlatia ,Landafd aprobara prin OrdinLi

MF nr.1152021
Formularul semnat electronic de DarticiDanr.

Obligatoriu

Dovada inf egisrrArii persoanei juridice Documente edificatoare cLrm ar fi ceftificate
constatatoare eliberate de autoritatea
competenii,ln original sau copie legalizaH din
care str rezulte adresa actuald 9i obiectuj de
activitate al societali.

Certifi catdecizie de inregistrare a intreprinderii

Obligatoriu

l. Dovada delinerii conruf ilor bancare
Certificat de airibuire a contului bancaf eliberat
de banca detintrtoar€ d€ cont, copie confirmatA
prin aplicarea semnarurii 9i gtampilei
Pa.ticipantului

Obligaioriu



Denumirea factorului de evaluare

l'osibilitrtca livririi produsului in mun. Comrat (gratis) 1,00%

20. Tcrmenul lirniti de depunere/deschider€ a ofertelori

- conform SIA RSAP /peni br [ora exactd] este indicat pe platfotmo achizitiltltd

- pet Jdatul este indicat pe platforma achizitii.md

21. Adrcsa la carc trcbuie transmise ofertele sau cererile de participaret

Oferlelc suu ccrerile de participarc vorJi depuse electronic pfin inletmediul SIA RSAP

22, 'l'ermenul dc vrlabilitate a ofertelor: 30 zile

23. Locul .lcschidcrii olertelor: pe platforma achizitii.md

Ofefiele intArzitte vor Ji rcspinse,

24. PersolDcle autorizate si
Ofat taulii s0u reprczentin{ii acesloru au .lreptul sd participe Ia deschitlerca ofenelo\
c etcepliI c|z luici tl ofefiele qufosl depuse prin SIA RSAP.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
limba roDrnnil/rusi

26. Dcnumircr fi adresa organismului competent de solutionare a contestaliilor:
rl ga n li ( N0 t iotla ld pe ftttu So la(iorloleo Contesta(iilot
Alrcsu: htu . ChiSinia, b(1. $tefan cel Mare li SJAtu nr,124 (et.4), MD 2001;
Tel/lt.Di/entuil:l)22-820 652, 022 820-651, contestatii@rtnsc.md

27. Datd (d:ttelo) !i referinla (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
I-lniunii Iluropcnc priyind contractul (contraclele) la c.re se referi anun{ul respectiy
(daci este cazul): Nu este cazul

28. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor
viitorl'ci Nu sc aplicd

29, Data publicirrii anuntului de intenlie sau) dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat
un astfel de lrnunll Nu se atribuie

30. I)itr tlinsnlilcrii spre publicare a anuntului de participare: electronic ]
31. il taclrul proceclurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Dcnunrire:r inslrumetltului electronic Se \ a utiliza/acceDta sau nu
Dcpuncrea cJcctronicd a ofeftelor sau a cercdlor
de pafliciparc

DA

Sistcmul clc comenzi electrcnice NU
Iaclurarca clcclronicd DA
PlAtilc clcctfonice DA

3?. Contrnctul intri sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernnmentale al
Orglnizlllici \{ondiale a Comerfului (numai in cazul anuntufilol transmi
publicnre in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

asiste la deschiderea ofertelor:

Con.luciibrul gl.upului de lucru: Alexandr CAZAC


